UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Jan Jelínek

Proměna lucemburské zahraniční politiky

Bakalářská práce

Praha 2013

Autor práce: **Jan Jelínek**

Vedoucí práce: **Tomáš Weiss, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2013**

Bibliografický záznam

JELÍNEK, Jan. *Proměna lucemburské zahraniční politiky*. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií, 2013. 56 s. Bakalářská práce (Bc.). Vedoucí bakalářské práce Tomáš Weiss, Ph.D.

Abstrakt

Bakalářská práce „Proměna lucemburské zahraniční politiky“ se orientuje na soudobou zahraniční politiku Lucemburska. Od druhé poloviny 20. století lze pozorovat častou proměnlivost lucemburské zahraniční politiky, která se projevuje i v současné době. Veškeré minulé proměny lucemburských externích priorit se odehrály na pozadí dalekosáhlých změn ve světové sféře. Právě probíhající proměna lucemburské zahraniční politiky taktéž ilustruje přednesený vztah, kdy se priority lucemburské externí politiky přizpůsobují měnícímu se globálnímu prostředí.

V době vzniku prvotních struktur Evropského společenství v poválečné Evropě se Lucembursko rozhodlo výrazně připojit do procesu evropské integrace, přinášející Lucembursku příležitost stát se důležitým evropským centrem. V současnosti je v lucemburské zahraniční politice viditelné soustředění i na vzdálenější světové oblasti Arabského poloostrova a jihovýchodní Asie. V bakalářské práci je nejprve věnován prostor pro ilustraci dosavadních změn v lucemburské zahraniční politice směřující k evropské integraci a také k zobrazení soudobé pozice Lucemburska v Evropě. Dále se práce soustředí na předestření proměňující se orientace lucemburských externích priorit i důvodů vedoucích k rozšiřování lucemburské sítě zahraničních ambasad. V závěru dochází ke shrnutí zjištěných poznatků o proběhnuvší i současné proměně lucemburské zahraniční politiky.

Abstract

Bachelor thesis "The change of Luxembourg's foreign policy" focuses on contemporary foreign policy of Luxembourg. The state of flux of Luxembourg's foreign policy is visible from the second half of the twentieth century, occurring at the present time as well. Past far-reaching changes of the world sphere were in the background of prevailing part of changes in external Luxembourg's priorities. The current alteration of Luxembourg's foreign policy

illustrates the presented relation as Luxembourg's external priorities adapt to the changing global stage.

Luxembourg decided to directly come down to the process of European integration in the time of the beginning of European Community in post-war Europe, which provided the opportunity to become an important European centre. In the present time, Luxembourg's foreign policy concentrates apart from other things on remote world regions of Arabian Peninsula and south-eastern Asia. This bachelor thesis is firstly devoted to illustrate the past approximation of Luxembourg's foreign policy towards Western Europe as well as to present the position of Luxembourg in Europe. Followingly, it depicts the changing orientation of foreign external priorities of Luxembourg associated with the extending of the network of Luxembourg's embassies. Discovered findings of past and present changes of Luxembourg's foreign policy are outlined in the concluding part.

Klíčová slova

Zahraniční politika, Lucembursko, zahraniční priority, EU, velvyslanectví, CFSP

Keywords

Foreign policy, Luxembourg, foreign priorities, EU, embassies, CFSP

Rozsah práce: 79245 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne 14. května 2013

Jan Jelínek

Poděkování

Rád bych při této příležitosti poděkoval svému vedoucímu práce Tomáši Weissovi, Ph.D. za vstřícnost a cenné rady poskytnuté při vedení této práce. Srdečné poděkování za předestření cílů lucemburské diplomacie patří také Philippe Donckelovi, Conseiller de Légation Odboru pro politické záležitosti Ministerstva zahraničních věcí Lucemburského velkovévodství.

PROJEKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno:

Jan Jelínek

E-mail:

jelinek.jan.3@centrum.cz

Semestr:

LS 2012

Akademický rok:

2011/2012

Název práce:

Proměna lucemburské zahraniční politiky

Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok):

LS 2013

Vedoucí bakalářského semináře:

doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc.

Vedoucí práce (není povinné):

Tomáš Weiss, Ph.D.

Zdůvodnění výběru tématu práce (5 řádek):

Práce tematicky zapadá do soudobé problematiky definování adekvátní zahraniční politiky státu. V současné lucemburské zahraniční politice lze pozorovat rozšíření její dlouhodobě převládající orientace na prostředí Evropské unie o další světové oblasti. Zahraniční politika představuje důležité spojení s mezinárodním prostředím, přes které státy často prosazují své klíčové priority. V případě Lucemburska, zahraniční politika také výrazně zohledňuje měnící se domácí zájmy a je tudíž vhodné se blíže zaměřit na její probíhající proměnu.

Předpokládaný cíl (5 řádek):

Cíl práce spočívá v představení proběhnuvší i současné proměny lucemburské zahraniční politiky. S cílem této práce se pojí výzkumná otázka: Proč se Lucembursko ve své zahraniční politice soustředí na dříve opomíjené vzdálenější světové oblasti a přistupuje k rozšiřování sítě ambasad? Lucemburská externí politika bude zobrazena a analyzována v širších souvislostech s vnitrostátním prostředím Lucemburska i s jeho evropskou pozicí.

Základní charakteristika tématu (10 řádek):

Od vzniku Belgicko-lucemburské ekonomické unie je viditelné přiblížení lucemburské zahraniční politiky k evropské spolupráci, přičemž k výraznější profilaci, směřující k vytvoření Severoatlantické aliance i budoucích Evropských společenství, dochází od čtyřicátých let. Díky své úspěšné participaci na evropské integraci i etablování v širším mezinárodním finančním prostředí se Lucembursko stalo důležitým centrem Evropské unie. Po rozpadu bipolárně rozdělené Evropy se Lucembursko podílí i na řadě mírových operací a rozvojových projektech. V současnosti lze pozorovat prioritní zaměření na další dříve opomíjené světové regiony, ilustrované deklarováním otevření velvyslanectví ve Spojených arabských emirátech a v Turecku i globálními diplomatickými aktivitami. Právě předestřené probíhající iniciativy rozšiřují zaměření lucemburské zahraniční politiky, čímž důležitě olivňují zahraniční vztahy Lucemburska.

Předpokládaná struktura práce (10 řádek):

Struktura práce se odvíjí od spojení historického přístupu, sloužícího pro představení dosavadního vývoje lucemburské zahraniční politiky, s principem diverzifikovaného výběru prvků současné externí politiky, vedoucí k předestření její aktuální podoby. V první kapitole bude ilustrováno specifické postavení Lucemburska v Evropě i domácí aspekty viditelně určující jeho zahraniční priority. Druhá kapitola bude věnována dosavadní zahraniční politice Lucemburska. Ve třetí kapitole se pozornost přesune na současnou podobu

lucemburské zahraniční politiky, se zřetelí k jejím proměněným externím prioritám. Čtvrtá kapitola představí proběhnuvší proměnu i důvody vedoucí k rozšíření její orientace o vzdálenější regiony. V závěru poté dochází ke shrnutí zjištěných poznatků o dlouhodobé podobě lucemburské zahraniční politiky i o její současné proměně.

Základní literatura (10 nejdůležitějších titulů):

ASSELBORN, Jean. Déclaration de politique étrangère. Luxembourg, 2012.

DESSOUKI, Ali E. Hillal; KORANY, Bahgat. The Foreign Policies of Arab States: The Challenge of Globalization. Cairo: American University in Cairo Press, 2010.

HILL, Christopher. The Changing Politics of Foreign Policy. Basingstoke: Palgrave Macmillan, 2003.

KREINS, Jean-Marie. Histoire du Luxembourg: des origines à nos jours. Paris: Presses Universitaires de France, 2010.

FURNESS, Mark. „Who Controls the European External Action Service? Agent Autonomy in EU External Policy“. European Foreign Affairs Review. March 2013, vol. 18, no. 1, s. 103-125.

MAGONE, José M. Contemporary European Politics: A comparative introduction. Abingdon: Routledge, 2011.


[…]

ochranu globálních aktivit domácích společností a snaží se také výrazněji rozvíjet obchodní vztahy se strategickými partnery. Dosavadní převažující orientaci na Evropu, severní Ameriku a jihovýchodní Asii doplňuje oblast Blízkého východu, kde Lucembursko v roce 2011 přistupuje k rozšíření své diplomatické sítě otevřením velvyslanectví v Abú Dhabí a v Ankaře. Důvodem pro zaměření se na blízkovýchodní region se stalo úsilí o podpoření strategických obchodních a finančních vazeb se SAE a s Tureckem. Pro správnost této teorie nasvědčuje dění z druhé poloviny osmdesátých let dvacátého století, kdy Lucembursko ve snaze o ochranu perspektivních obchodních vztahů s Japonskem otevřelo velvyslanectví v Tokiu.

V nynější době se Lucembursko pokouší o diverzifikaci svého hospodářství, které přílišně spoléhá na finanční sektor. Globální finanční služby prochází výraznou proměnou, jež se pravděpodobně projeví částečnou ztrátou lucemburské atraktivní pozice v bankovní a finanční sféře. Lucembursko proto rozvíjí obchodní vztahy s dříve opomíjenými

perspektivními světovými teritorii Blízkého východu, do kterých mohou svými aktivitami pronikat lucemburské společnosti. Lucemburská zahraniční politika sleduje danou snahu rozšířením své diplomatické sítě do SAE a Turecka, kde se dokáží svými produkty a službami uplatnit lucemburské společnosti. Z Blízkého východu směřují v posledních letech také význačné investice do velkovévodství, které Lucembursko nyní lépe politicky ochraňuje.

Bakalářské práce „Proměna lucemburské zahraniční politiky“ se snažila odpovědět na výzkumnou otázku: *Proč se Lucembursko ve své zahraniční politice soustředí na dříve opomíjené vzdálenější světové oblasti a přistupuje k rozšiřování sítě zastupitelských úřadů?* Současná lucemburská zahraniční politika je charakteristická svou orientací na podporu perspektivních obchodních vztahů. Lucembursko se orientuje na dříve spíše přehlíženou oblast Blízkého východu především pro svůj současný zájem o diverzifikaci ekonomiky v důsledku dalekosáhlých globálních změn ve finančních službách. Představený cíl se pokouší dosáhnout skrze rozvoj obchodních a finančních vazeb se SAE a s Tureckem. Vytvořením velvyslanectví v Abú Dhabí a v Ankaře poskytuje vhodné diplomatické pokrytí rozvíjejícím se obchodním a finančním vztahům. Otevřeným lucemburským ambasádám ve SAE a v Turecku je také potřeba přisoudit strategickou důležitost jejich blízkovýchodní pozice. Blízký východ představuje v dlouhodobějším pohledu perspektivní světovou oblast, která tvoří důležitého obchodního partnera EU. Velvyslanectví v Abú Dhabí a v Ankaře jsou proto nezbytné k podpoře současné lucemburské snahy o diverzifikaci domácí ekonomiky a oprostění se od přílišného spoléhání se na příjmy plynoucí z finanční sféry. Otevřením těchto dvou velvyslanectví tudíž Lucembursko sledovalo své současné ekonomické cíle.

Summary

Luxembourg can be defined as an actor striving by its foreign policy for interconnections with the emerging European Community from the second half of the twentieth century. Relating to its priority of profiling in European affairs, Luxembourg's diplomacy at the same time emphatically sought to create external links with the United States and Canada. Similar foreign ties can be observed even in Belgium, Denmark, France, etc., therefore Luxembourg could hardly be labelled as a unique case in this view. Rather, it can be described as a rare example of connection between the state's ability

to define its external priorities and an appropriate European position. Since the fifties of the twentieth century, Luxembourg's foreign policy consistently encouraged the process of European integration and focused on the North Atlantic Co-operation, due to the geopolitical and economic factors. Despite the persistence of these features in current Luxembourg's foreign policy, its overall form underwent a series of changes.

Thanks to its attractive financial policy, Luxembourg became a prosperous state that can afford paying funds for globally beneficial objectives. Previously not very developed dimension of "solidarity" is therefore appearing in Luxembourg's foreign priorities from the nineties. Other present significant aspects are effort to improve the security situation in the world, promotion of diverse goals of the UN, protection of Luxembourg's financial sector and support of promising business relations.

The current foreign policy of Luxembourg is undergoing a considerable change. It concentrates on protection of global activities of domestic companies and also particularly tries to develop stronger business links with strategic partners. Luxembourg expanded its diplomatic network by opening embassies in Abu Dhabi and Ankara in 2011. The Middle East complements its existing prevailing focus on Europe, North America and Southeast Asia. Reason for focusing on the Middle East was to encourage strategic business and financial ties with Turkey and the UAE. Events of the second half of the eighties of the twentieth century indicate for the correctness of this theory; Luxembourg at that time opened the Embassy in Tokyo in an effort to protect prospective business relations with Japan.

Bachelor's thesis "The change of Luxembourg's foreign policy" sought to give an answer to the research question: *Why does the foreign policy of Luxembourg focus on previously overlooked remote world regions and expand the network of embassies?* The current Luxembourg's foreign policy is specific by the orientation to support promising business relations. Luxembourg focuses on a previously overlooked Middle East especially for its current economic interests. Luxembourg's diplomacy attempts to achieve this by developing trade and financial ties with Turkey and the UAE. It provides the appropriate diplomatic coverage of emerging commercial and financial relations by creating embassies in Abu Dhabi and Ankara. We should also attribute the strategic importance of the Middle East position to these newly established embassies. The Middle East is a perspective world region, which constitutes an important trading partner of the EU. Embassies in Abu Dhabi and Ankara are necessary to support current Luxembourg efforts to diversify the domestic

economy and suitable for a disengagement from excessive reliance on revenue from the financial sector. Luxembourg therefore followed its present economic objectives by the opening of these two embassies.
