UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): **Jan Jelínek**
Název práce: Proměna lucemburské zahraniční politiky

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): Tomáš Weiss, Ph.D.

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce se zabývá přesunem pozornosti lucemburské zahraniční politiky na vzdálenější oblasti a ptá se, proč k této změně dochází právě nyní. Autor v práci představuje lucemburskou zahraniční politiku a její vývoj ve dvacátém století a na základě analýzy minulých podstatných změn hledá i odpověď na svoji otázku.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce je logicky strukturovaná – autor nejdříve představuje specifickou pozici Lucemburska v EU, historický vývoj jeho zahraniční politiky, současné priority a nakonec hledá vysvětlení posledních změn. Téma je relevantní, aktuální a do značné míry originální, protože pozornost věnovaná zahraniční politice nejmenších států EU je vcelku logicky relativně nízká, z čehož vyplývá i nedostatek literatury k tématu. Práce se zdrojů je v pořádku. Zařazená příloha je pro práci přínosem.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po formální a jazykové stránce je práce v pořádku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce je solidně zpracována. Staví na široké zdrojové základně, která vedle literatury obsahuje i nemalý počet pramenů. Autor vcelku jasně odpovídá na svoji výzkumnou otázku, nicméně v práci chybí nějaká hlubší diskuse a analýza, která by hodnotila alternativní vysvětlení zkoumané změny. Velká část práce se zabývá historií a jen zlomek je zaměřen na současný vývoj, který je ovšem hlavním zájmem práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Do jaké míry a jakým způsobem spolupracuje Lucembursko při zastupování svých zájmů ve světě s ostatními zeměmi EU a s Evropskou službou pro vnější činnost/Evropskou komisí? Co případně této spolupráci brání?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově!):

Práci **doporučuji k obhajobě** a navrhuji ji hodnotit stupněm **velmi dobře**.

Datum: 5. června 2013

Podpis:

Tomáš Weiss

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.